
2

2

2

2

2

2

3

3

3

Edição nº 3849 - Ano 15 - 8 de Dezembro de 2021

domtdf003849c108122021SUMÁRIO

• DECRETO 998.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE GABINETE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - EDILSON ROSA DE SOUZA

• DECRETO 999.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL - EDILSON ROSA DE SOUZA

• ERRATA EXTRATO DO CONTRATO 4-1184-2021 RICOM PNEUS LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 2-1171-2021 - BANCO DO BRASIL S.A

• EXTRATO DO CONTRATO 2-1172-2021 - WILLYS MARTINS DOS SANTOS

• EXTRATO DO CONTRATO 2-1209-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1192-2021 MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1193-2021 FRANZ LINCOLN DA FONSECA EIRELI

• EXTRATO DO CONTRATO 3-1203-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA

Edição nº 3849 - Ano 15 - 8 de Dezembro de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



DECRETO 998.2021 - EXONERA DO CARGO COMISSIONADO DE OFICIAL DE
GABINETE DA SECRETARIA DE SEGURANÇA - EDILSON ROSA DE SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1° - Fica exonerado, a partir da data de 01/12/2021, o Sr. EDILSON ROSA DE SOUZA, do 
cargo  comissionado  de  OFICIAL  DE  GABINETE,  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
SEGURANÇA E CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de dezembro de 2021.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

 

DECRETO 999.2021 NOMEIA PARA O CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR DO
DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL - EDILSON ROSA DE SOUZA

O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA,  no uso de suas 
atribuições legais,  conferidas pela Lei  Orgânica do Município e de conformidade com o 
disposto na Lei nº 983/2017 de 01/03/2017.
 

DECRETA:
 

Art.1° - Fica nomeado, a partir da data de 02/12/2021, o Sr. EDILSON ROSA DE SOUZA para 
o cargo comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DEFESA CIVIL, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E CIDADANIA.
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, em 08 de dezembro de 2021.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
Prefeito Municipal

 

ERRATA EXTRATO DO CONTRATO 4-1184-2021 RICOM PNEUS LTDA

ONDE SE LÊ:
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000110-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001020/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICÍPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: MARIO MEDICAL COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME.  CNPJ: 
20.599.845/0001-52.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (MATERIAL  HOSPITALAR/PENSO)  
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS UNIDADES 
DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 192.600,00 (cento e noventa e dois mil seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 06 de dezembro de 2021 à 06 de dezembro de 2022.
DATA: 06 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 
LÊ SÊ: 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000105-2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001158/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICÍPIO DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.650.403/0005-51
CONTRATADO: RICOM PNEUS LTDA. CNPJ: 20.136.019/0004-10.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (PNEUS NOVOS, CÂMARAS E PROTEÇÕES 
DE CÂMARAS DE AR) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO, DEPARTAMENTOS E SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA, DESTE 
MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
40102 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.053 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2.058 - GESTÃO E AMPLIAÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 73.102,00 (setenta e três mil cento e dois reais).
VIGÊNCIA: 03 de dezembro de 2021 à 03 de dezembro de 2022.
DATA: 03 de dezembro de 2021.
 

REGIANE CHUAITH MIRANDA
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

 

EXTRATO DO CONTRATO 2-1171-2021 - BANCO DO BRASIL S.A

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 2-DL-324-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 1571/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S/A. CNPJ: 00.000.000/0001-91.
OBJETO: UTILIZAÇÃO DO SISTEMA ELETRÔNICO DE LICITAÇÕES DISPONIBILIZADO PELO 
BANCO  DO  BRASIL,  DENOMINADO  LICITAÇÕES-E,  QUE  POSSIBILITA  REALIZAR,  POR  
INTERMÉDIO  DA  INTERNET,  PROCESSOS  LICITATÓRIOS  PARA  A  AQUISIÇÃO  DE  BENS  E  
SERVIÇOS COMUNS NESTE MUNICÍPIO.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20501 – SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
2.007 – GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC MUN DE FINANÇAS
339040 - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFROMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA 
VALOR TOTAL: R$ 17.600,00 (DEZESSETE MIL E SEISCENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de dezembro de 2021 à 01 de dezembro de 2022.
DATA: 01 de dezembro de 2021.
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO
PREFEITO MUNICIPAL

 

EXTRATO DO CONTRATO 2-1172-2021 - WILLYS MARTINS DOS SANTOS

TERMO DE COOPERAÇÃO: 001-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2091-2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28
CONTRATADO: WILLYS MARTINS DOS SANTOS. CPF: 086.637.015-35. 
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERÁRIO PELA QUAL SERÁ EXERCIDA POR INTERNO 
DO  CONJUNTO  PENAL  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS-BA,  PARA  ATENDER  AS  DEMANDAS  DA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO DESTE MUNICÍPIO.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
2.038 – MANUT DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 
VALOR TOTAL: R$ 10.800,00 (DEZ MIL E OITOCENTOS REAIS).
VIGÊNCIA: 01 de dezembro de 2021 a 30 de novembro de 2022.
DATA: 01 de dezembro de 2021.
 

MARCELO MATOS SILVA
Secretário Municipal de Administração e Planejamento

 

EXTRATO DO CONTRATO 2-1209-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 021-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 335/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.

Edição nº 3849 - Ano 15 - 8 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003849c108122021 Pág.: 2 de 3



CONTRATADO: LIGTH DISTRIBUIDORA LTDA - ME. CNPJ: 07.031.394/0001-94.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (LIMPEZA,  HIGIENE  PESSOAL  E  
DESCARTÁVEIS), A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E PLANEJAMENTO E DEMAIS SECRETARIAS E DEPARTAMENTOS DESTE MUNICIPIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038 - MANUTENÇÃO DA SEC MUN DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
339030 – MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 45.003,60 (QUARENTA E CINCO MIL TRÊS REAIS E SESSENTA CENTAVOS).
VIGÊNCIA: 06 de dezembro de 2021 à 06 de dezembro de 2022.
DATA: 06 de dezembro de 2021.

MARCELO MATOS SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

 

EXTRATO DO CONTRATO 3-1192-2021 MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000110-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001020/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICÍPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: MD MATERIAL HOSPITALAR EIRELI. CNPJ: 07.294.636/0001-32.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (MATERIAL  HOSPITALAR/PENSO)  
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS UNIDADES, 
DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 304.457,32 (trezentos e quatro mil quatrocentos e cinquenta e sete reais 
e trinta e dois centavos).
VIGÊNCIA: 06 de dezembro de 2021 à 06 de dezembro de 2022.
DATA: 06 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO 3-1193-2021 FRANZ LINCOLN DA FONSECA EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL Nº: 000110-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001020/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICÍPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12
CONTRATADO: FRANZ LINCOLN DA FONSECA EIRELI. CNPJ: 31.913.344/0001-15.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (MATERIAL  HOSPITALAR/PENSO)  
PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS UNIDADES, 
DO MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA..
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2.400 – ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA – COVID 19
3.3.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO 
VALOR TOTAL: R$ 91.620,00 (noventa e um mil seiscentos e vinte reais).
VIGÊNCIA: 06 de dezembro de 2021 à 06 de dezembro de 2022.
DATA: 06 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 

EXTRATO DO CONTRATO 3-1203-2021 - LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 021-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 335/2021.
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS.  CNPJ: 
13.843.896/0001-12.
CONTRATADO: LIGHT DISTRIBUIDORA LTDA - ME. CNPJ: 07.031.394/0001-94.
OBJETO: FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  DE  CONSUMO  (LIMPEZA,  HIGIENE  PESSOAL  E  
DESCARTÁVEIS),  A  FIM  DE  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  
SAÚDE  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  E  SEUS  DEPARTAMENTOS  E  DEMAIS  UNIDADES  DESTE  
MUNICIPIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
30102 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRA DE FREITAS
2.201 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO ATENÇÃO BÁSICA
2.202 - GESTÃO DAS AÇÕES - BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEIXDADE
2.207 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 26.835,00 (VINTE E SEIS MIL OITOCENTOS E TRINTA E CINCO REAIS).
VIGÊNCIA: 06 de dezembro de 2021 à 06 de dezembro de 2022.
DATA: 06 de dezembro de 2021.
 

CRISTIANE DE ALMEIDA CERQUEIRA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 

Edição nº 3849 - Ano 15 - 8 de Dezembro de 2021

Chave de verificação: domtdf003849c108122021 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3849 - Ano 15 - 8 de Dezembro de 2021
	domtdf003849c108122021
	SUMÁRIO

